

MAPST-06

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police and Technology)

पुलिस और प्रौद्योगिकी

Paper : MAPST-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-06/7

(1)

T-67 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Crime Science ?

अपराध विज्ञान से आपका क्या तात्पर्य है ?

(ii) State the institutions relating to Police Investigation.

पुलिस अन्वेषण से सम्बन्धित संस्थानों को बताइए।

(iii) Explain the Police Telecommunication.

पुलिस दूरसंचार को स्पष्ट कीजिए।

(iv) State the various kinds of mob/crowd.

भीड़ के विभिन्न प्रकारों को बताइए।

(v) Who are expert witnesses ?

विशेषज्ञ साक्षीगण कौन होते हैं ?

MAPST-06/7

(2)

T-67

(vi) Define about Security Agency.

सुरक्षा अभिकरण के बारे में परिभाषा दीजिए।

(vii) Enumerate various classification of poisons.

विष के विभिन्न वर्गीकरणों की परिगणना कीजिए।

(viii) Mention detoxification.

नशा विमुक्तिकरण को इंगित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Which information technologies are today used ?

आजकल कौनसी सूचना तकनीकें प्रयुक्त होती हैं ?

3. Focus on salient features of aggressive crowd/ mob.

आक्रामक भीड़ के आवश्यक लक्षणों पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the importance and contribution of pathology and forensic science in crime.

अपराध अन्वेषण में विधि विज्ञान और व्याधि विज्ञान की महत्वता और योगदान की विवेचना कीजिए।

5. Explain the various kinds of experts.

विभिन्न प्रकार के विशेषज्ञों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the various classes/groups detected in military explosions.

सैन्य विस्फोटों में खोजे जाने वाले विभिन्न वर्गों/समूहों की चर्चा कीजिए।

7. What are importance of threads and fibres used for physical and chemical methods ?

भौतिक और रासायनिक पद्धतियों के लिए उपयोग में आने वाले रेशों और धागों के क्या-क्या महत्व हैं ?

8. Explain medico-legal aspects and proofs.

चिकित्सा-विधिक पहलुओं और सबूतों के बारे में विवेचना कीजिए।

9. Explain about various identifications marks founded on Indian Notes/Currency.

भारतीय कागजी मुद्रा पर पाये गए विभिन्न पहचान चिह्नों के बारे में विवेचना कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the role of the police towards control of mob/crowd.

भीड़ नियंत्रण के प्रति पुलिस की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

11. Explain briefly about test, identification, importance, collection and evidentiary value of blood samples.

रक्त नमूनों की जाँच, पहचान, महत्व, संग्रहित करने और साक्ष्य मूल्य के बारे में संक्षेप रूप से स्पष्ट कीजिए।

12. Explain about modes forgery fond relating to documents in Indian context.

भारतीय संदर्भ में दस्तावेजों से सम्बन्धित पायी गई जालसाजी के तरीकों के बारे में विवेचना कीजिए।

13. Highlight on the role of police security guards towards control of the aggressive mob.

आक्रामक भीड़ के नियंत्रण के प्रति पुलिस सुरक्षा प्रहरियों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।